
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 65 del 29/11/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 65 DEL 29/11/2022 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022- 3° 

VARIAZIONE 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove, del mese di Novembre alle ore 18:15, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

CONSIGLIERE PALOZZO ANNALISA SI 

CONSIGLIERE SBORGIA CAMILLO -- 

CONSIGLIERE SANTAVENERE TIZIANO SI 

CONSIGLIERE D'INNOCENTE LILIANA SI 

CONSIGLIERE AMBROSINI M. GIULIA SI 

PRESIDENTE FAIETA ANGELO SI 

CONSIGLIERE PAOLINI ANTONELLA SI 

CONSIGLIERE D'ANGELO ANDREA SI 

CONSIGLIERE CANTO' MICHELE -- 

CONSIGLIERE FARINACCIA GERMANO SI 

CONSIGLIERE VADINI EMANUELA SI 

CONSIGLIERE DI MEO DOMENICO SI 

CONSIGLIERE PETACCIA MARIA -- 

VICE 

PRESIDENTE 
CIUFFI MONICA SI 

CONSIGLIERE CIUFFI DANTE LUCA SI 

CONSIGLIERE MARSILII FEDERICA SI 
 

 

Presenti n° 14   Assenti n° 3 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  FAIETA ANGELO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 65 del 29/11/2022 

Il  Presidente cede la parola al Sindaco per l’illustrazione del punto in oggetto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e li approvano nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 rubricato 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

DATO ATTO: 

- che, dopo l’approvazione, gli schemi del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 ed Elenco annuale 
2022 sono pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

- che, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del DM 16.01.2018 n. 14, entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio il Comune deve provvedere all’adeguamento del Programma Triennale 
OO.PP. ed Elenco annuale; 
 

CONSIDERATO: 

- che con delibera n. 10 del 28.02.2022, il Consiglio Comunale di questo Ente ha approvato gli schemi del 
Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco annuale 2022; 

- che con delibera n. 34 del 27.05.2022, il Consiglio Comunale di questo Ente ha approvato gli schemi 
della prima variazione del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco annuale 2022; 

- che con delibera n. 56 del 13.10.2022, il Consiglio Comunale di questo Ente ha approvato gli schemi 
della seconda variazione del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco annuale 2022; 

 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 5 comma 9 del DM 16.01.2018 n. 14 “I programmi triennali di 

lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, 

da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:  

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 

risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;  

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti 

in annualità successive;  

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse”; 

VISTO  che con nota prot. 32134 del 24.11.2022, il Segretario Comunale ed Responsabile del Servizio  n°5 

Vigilanza , hanno chiesto al Servizio n° 3 competente  di inserire all’interno del Programma OOPP 

2022/2024 ed Elenco annuale 2022 , l’intervento denominato “Lavori di realizzazione di un nuovo 

impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Cepagatti”  per l’importo complessivo 

di € 210.550,00 da finanziarsi per € 126.330,00  tramite il Fondo Statale per la realizzazione di sistemi di 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 65 del 29/11/2022 

video sorveglianza urbana e per € 84.220,00 a carico del Bilancio Comunale, nell’annualità 2022, allegando 

altresì le indicazioni necessarie; 

DATO ATTO che, pertanto,  necessita  procedere con la 3° variazione del Programma Triennale OO.PP. 

2022/2024 ed Elenco annuale 2022 per l’inserimento nell’elenco annuale dell’intervento denominato: 

1. “Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di videosorveglianza urbana nel territorio 
comunale di Cepagatti” in quanto: 

-  con nota pervenuta al protocollo comunale n. 19.400 del 07.07.2022 la Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Pescara ha comunicato l’intervenuta pubblicazione della graduatoria 
definitiva delle richieste di finanziamento dei Comuni in relazione al Fondo Statale per la 
realizzazione di sistemi di video sorveglianza urbana – anno 2021, nell’ambito della quale è 
ricompreso il Comune di Cepagatti, per un importo di € 210.550,00, di cui € 126.330,00 a carico 
dello Stato, ed € 84.220,00 a carico del Bilancio comunale; 

- nella nota citata, la Prefettura evidenzia che il progetto ammesso a finanziamento deve essere reso 
esecutivo entro 120 giorni dalla data di formale comunicazione da parte della Prefettura medesima e 
dunque dalla data di ricezione della stessa nota e che, inoltre, la determinazione a contrarre deve 
essere assunta nel successivi 30 giorni per cui conseguentemente devono essere tempestivamente 
avviate le procedure di evidenza pubblica, pena la decadenza dal finanziamento;  

- a seguito della predetta nota, l’intervento denominato “Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di 
videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Cepagatti” è stato inserito nel Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e nel Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2022/2023; 

- è stato successivamente acclarato, in sede di approvazione del progetto definitivo-esecutivo, che 
l’intervento in questione, consistendo non nella sola implementazione delle attrezzature già esistenti, 
ma nella realizzazione di un nuovo impianto di videosorveglianza, dovesse essere inserito nel 
Programma Triennale OOPP 2022/2024-Elenco Annuale; 
 

RITENUTO di dover modificare il Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco annuale 2022- 

come segue: 

• “Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di 
Cepagatti” dell’importo di € 210.550,00,  finanziato per € 126.330,00  tramite il Fondo Statale per la 
realizzazione di sistemi di video sorveglianza urbana e per € 84.220,00 a carico del Bilancio 
Comunale, nell’annualità 2022, per quanto sopra riportato; 
 

CONSIDERATO che l’esigenza di cui al punto n. 1 risulta accoglibile per i motivi di programmazione sopra 

narrati;  

RITENUTO di dover approvare i suddetti schemi relativi alla seconda variazione del Programma Triennale 

OO.PP. 2022/2024 ed Elenco annuale 2022 (ALLEGATO A) prevedendo: 

1) l’inserimento dell’importo complessivo dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione di un 
nuovo impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Cepagatti”  dell’importo di € 
210.550,00 , finanziato per € 126.330,00  tramite il Fondo Statale per la realizzazione di sistemi di 
video sorveglianza urbana e per € 84.220,00 a carico del Bilancio Comunale nell’annualità 2022,  ex 
(art. 5 comma 9 lett. b) del DM 16 gennaio 2018 n. 14; 
 

VISTI gli allegati schemi contenti le variazioni sopra riportate del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e 

dell’Elenco annuale 2022, che si compongono dell’Allegato I (schede A-B-C-D-E-F), così come previsto dal 

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 per farne parte integrale e 

sostanziale della presente deliberazione; 

VISTI: 

- l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale riserva alla competenza consiliare l’approvazione dei 
programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il D.M. 24 ottobre 2014; 
- l’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 65 del 29/11/2022 

Interviene il consigliere di Meo. 

Udita la discussione, come da trascrizione della registrazione della seduta che si allega al presente 

atto,  

Con la seguente votazione: presenti e votanti n. 14, voti favorevoli n. 14, contrari 0 e astenuti 0, 

D E L I B E R A 

 

1) LE PREMESSE formano parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) DI PRENDERE ATTO delle sopravvenute esigenze e delle considerazioni sopra elencate e 
controdedurre alle stesse come segue:  

a. esigenza di cui al punto n. 1   accolta per i motivi di programmazione sopra narrati; 
 

3) DI PRENDERE ATTO E FARE PROPRIE le modifiche apportate al Programma Triennale OO.PP. 
2022/2024 ed all’Elenco annuale 2022 (ALLEGATO A), a seguito della considerazione delle esigenze 
sopra elencate; 
 

4) DI APPROVARE gli allegati schemi della Variazione n. 3 del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e 
dell’Elenco annuale 2022, che si compongono dell’Allegato I (schede A-B-C-D-E-F), così come previsto 
dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5 comma 9 lettera b)  del DM 16.01.2018; 
 

5) DI DARE ATTO che l’opera di che trattasi risulta già inserita nel bilancio di previsione per l’anno 2022 e 
nel bilancio pluriennale 2022/2024;  

 
6) DI PUBBLICARE il Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco annuale 2022 sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estremi, sul sito 
informatico presso l'Osservatorio Regionale; 

 
7) DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con la seguente votazione:  
 

Presenti e votanti n. 14, voti favorevoli n. 14, contrari 0 e astenuti 0. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1445 del 25/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

25/11/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1445 del 25/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

28/11/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 65 del 29/11/2022 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FAIETA ANGELO  PICA STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1991 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 

attesta che in data 22/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 

Consiglio N.ro 65 del 29/11/2022 con oggetto: 

PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022- 3° VARIAZIONE 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 22/12/2022. 1 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


